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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice autoregulace u dětí mladšího školního věku

v kolektivu malé sociální skupiny na Vsetínsku. Jinou oblastí, kterou bakalářská práce

mapuje, jsou charakteristiky výchovných stylů rodičů a jejich srovnání

se sociodemografickými proměnnými. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V úvodu teoretické části je vymezen termín autoregulace a pojmy s ní související - jáství,

motivace, vůle, emoce, metakognice. Ve druhé kapitole jsou charakterizovány

psychologická specifika mladšího školního věku a popsán proces socializace v tomto

období života dítěte. Závěr teoretické části je věnován typologii rodičovských výchovných

stylů. Praktická část zjišťuje úroveň autoregulace u dětí mladšího školního věku.

Další výzkumné šetření se týká užívání rodičovských stylů vzhledem k pohlaví, věku,

dosaženému stupni vzdělání rodičů, vzhledem k počtu dětí v rodině a k pořadí narození

dítěte do rodiny.

Klíčová slova: autoregulace, jáství, motivace, vůle, emoce, metakognice, mladší školní

věk, socializace, výchovné styly

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of behaviour self-regulation among lower primary

school aged children in a small social group in Vsetín's region. Another area that this

thesis is devoted to are the characteristics of the educational styles of parents and their

comparison to the socio-demographic variables. The thesis is divided into theoretical

and practical part. The beginning of the theoretical part defines the term of the behaviour

self-regulation and terminology related to it - selfhood, motivation, will, emotions,

meta-cognition. In the second chapter, there are described the psychological specifics

of lower primary school aged children and the process of socialization during this period

of life. The end of the theoretical part is devoted to the typology of parental educational

styles. The practical part determines the degree of behaviour self-regulation among lower

primary school aged children. Further research investigation concerns to the use

of parenting styles with respect to gender, age, the achieved level of parent's education,

due to the number of children in the family and due to the birth order of the child

in the family.

Keywords: behaviour self-regulation, selfhood, will, emotion, meta-cognition, lower

primary school age, socialization, educational styles
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ÚVOD

Volba tématu této bakalářské práce úzce souvisí s prací vychovatelky ve školní družině,

kterou vykonávám jako své povolání. Tato pozice nabízí možnost vnímat souvislosti

a vzájemný vztah mezi autoregulací chování dětí mladšího školního věku a mezi

výchovnými styly jejich rodičů.

Obecně známý je fakt, že rodinné prostředí ovlivňuje postoj dítěte k sobě samému

i k okolnímu světu. Rodina poskytuje dítěti zázemí, v němž by mělo zažívat pocit bezpečí,

jistoty, uspokojování svých potřeb, jedná se o místo silných citových vazeb, ochrany

a výchovy. Rodičovská výchova je nezbytná pro harmonický vývoj dětské osobnosti.

Každá rodina dodržuje určité výchovné styly - ať už jsou vhodné nebo ne, jsou založeny

na zvycích, tradicích, přesvědčeních, které rodina vyznává. Na každé dítě působí víceméně

odlišné rodinné prostředí a to ovlivňuje jeho psychické projevy, mj. také schopnost

autoregulace. Termínem autoregulace rozumíme schopnost zvládat své vlastní emoce,

chování, myšlení a vůli v různých situacích a v různých podmínkách. V období mladšího

školního věku je dítě již schopno jistého stupně sebekontroly, jejíž vývoj začíná v období

předškolního věku. U mladšího školáka je autoregulace stále ještě spoluurčována názory

a postoji jiných lidí k jeho osobě. Dítě dosud potřebuje výchovné vedení k tomu,

aby dokázalo odhadnout své možnosti a schopnosti a důsledky svého chování. V kolektivu

vrstevnické skupiny se děti učí zaujímat svá stanoviska v interakci s ostatními členy

skupiny, případně řešit vzájemné nedorozumění a konflikty.

Teoretická část bakalářské práce je rozčleněna do tří základních kapitol, z nichž klíčová

je první kapitola týkající se teorie autoregulace a pojmům souvisejících s touto

problematikou a kapitola třetí věnující se rodičovské výchově a stylům rodičovské

výchovy. Druhá kapitola popisuje psychologická specifika mladšího školního věku,

v neposlední řadě se zabývá také procesem socializace a schopností autoregulace v tomto

období.

V praktické části práce budeme zjišťovat úroveň autoregulace chování u dětí mladšího

školního věku v kolektivu malé sociální skupiny. Dále nás bude zajímat užívání

výchovných stylů vzhledem k pohlaví rodičů, k jejich věku, dosaženému vzdělání, k počtu

dětí v rodině a k pořadí narození dítěte do rodiny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTOREGULACE

Autoregulaci můžeme chápat jako určité usměrňování sama sebe respektive jako aktivitu

jedince k sobě samému, vznikající na základě sebepoznání, vnitřní i vnější motivace.

V Pedagogickém slovníku (Mareš, 2003, s. 22) je pojem autoregulace objasňován

z hlediska pedagogického, slovník označuje autoregulaci anglickým pojmem

„self-direction“ a z hlediska psychologického, zde se setkáváme s termínem

„self-regulation“. Pedagogické hledisko spojuje autoregulaci s vnitřní kontrolou a řízením

jedince v kontrastu s kontrolou a řízením vnějším. Zvládnutím autoregulace dochází

k dovednosti pracovat na zadaném úkolu samostatně - nezávisle na učiteli,

či spolužácích - v tomto případě se jedná o „self-management“. Autoregulaci z aspektu

myšlení, metakognice a motivace vysvětluje psychologické hledisko - zde se jedincovo

jednání stává aktivním se snahou docílit určitých znalostí, dovedností, uplatnění, uznání.

Čáp a Mareš (2001, s. 506) ve své publikaci pohlíží na autoregulaci jako na prostředek,

jimž lze řídit vlastní jednání, zdokonalovat vlastní osobnost, zvládat vlastní emoce,

odhadnout vlastní schopnosti, dosáhnout stanovených cílů. Nejedná se o vrozenou

schopnost - k autoregulačnímu jednání člověk dospívá v průběhu života, také za přispění

vnějších činitelů - rodičů, vychovatelů, vrstevníků, společnosti.

„Pojem autoregulace (sebeřízení) poukazuje na skutečnost, že jedinec se vlastním úsilím

více či méně vymaňuje z tlaku působících vnějších činitelů a sám uplatňuje řízení

(regulaci) svého chování, jednání, uvažování - svého vývoje a své socializace.“

Helus (in Helus, 2006, s. 127)

Další z pojetí autoregulace je dle Schermera (in Helus, 2006, s. 128) vysvětleno pomocí tří

složek:

 sebepozorování - sebekritické hodnocení sebe sama, hledání důvodů vlastní

nespokojenosti a stanovení žádoucích dílčích změn

 sebehodnocení - ujasnění si úrovně, které jedinec chce změnou dosáhnout

v porovnání sama sebe s druhými, popřípadě v porovnání vlastních předchozích

výkonů s výkony, kterých chce dosáhnout

 sebeutváření - orientace na zlepšení a rozvoj vlastní osobnosti.
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Na úzký vztah mezi autoregulací a identitou poukazuje Helus (2004, s. 151), když tvrdí,

že v procesu získávání vlastní identity se jedinec zamýšlí nad svými osobnostními

kvalitami, vymaňuje se z vedení druhých lidí a učí se ovládat své jednání sám.

Důležitými předpoklady pro vývoj autoregulace jsou specifické osobnostní rysy jedince

- jáství, vůle, motivace, emoce a metakognice, jimiž se budeme zabývat v následujících

kapitolách.

1.1 Jáství

Termín „jáství“ respektive termín „já“ můžeme chápat jako synonymum k pojmům

sebeobraz, sebevnímání, sebepojetí, sebehodnocení, sebeúcta, „self“. Jedná se o vnímání

charakteristických stránek své vlastní osobnosti, o hodnocení sebe sama, o celkovou

představu o svém já.

Na základě sebepojetí si jedinec dokáže uvědomovat, kdo je, jaký je, posuzuje svou

jedinečnost a odlišnost od ostatních, sebepojetí napomáhá orientaci ve vlastní identitě,

v prožívání. V případě, že člověk dokáže chápat své vlastní reakce, emoce, jednání, dokáže

lépe pochopit i ostatní a okolní svět. (Vágnerová, 2010, s. 258)

Představu sebe sama tvoří tři základní prvky:

 tělesné sebepojetí - každý člověk své tělo vnímá nějakým způsobem - zaujímá

k němu citový vztah, např. jej akceptuje nebo odmítá

 psychické sebepojetí - pochopení vlastních duševních procesů, projevů chování,


[…]


Položka č. 13

O pravidlech, zásadách a důsledcích chování se svým dítětem mluvím formou zákazů a příkazů, odmítám

jakoukoliv diskuzi.
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Položka č. 14: V případě „prohřešku“ své dítě potrestám formou: Zákazu jeho

oblíbené činnosti.

Na grafickém znázornění výsledků dotazníkového šetření je patrné, že se výběr mezi stupni

číslo 4 a 7 liší jen malými rozdíly. Stupeň 4 vybralo 22%, stupeň 6 - 21%, stupeň 7 - 20%

a stupeň 5 - 19% respondentů. U této položky stupeň číslo 7 představuje autoritářský

výchovný styl.

Položka č. 14

V případě "prohřešku" své dítě potrestám formou zákazu oblíbené činnosti.
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Položka č. 15: V případě „prohřešku“ své dítě potrestám formou: Společně si

vysvětlíme nesprávnost chování a jeho důsledky. Sdělím mu svá očekávání

a domluvíme se na řešení.

Z výsledků uvedených v histogramu lze vyčíst, že většina respondentů (45%)

se v nabídnuté škále hlásí ke stupni 7 - demokratický výchovný styl. Preference dalších

stupňů na škále postupně klesala až 1% respondentů, kteří volili shodně stupně 1 a 2.

Položka č. 15

V případě "prohřešku" své dítě potrestám formou - společně si vysvětlíme nesprávnost chování a jeho

důsledky. Sdělím mu svá očekávání a domluvíme se na řešení.
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Položka č. 16: V případě „prohřešku“ své dítě potrestám formou: Prohřeškem se

nezabývám, přehlédnu ho.

Stupeň číslo sedm se vztahuje k liberálnímu výchovnému stylu - ten si vybralo jen

nepatrné procento dotazovaných (1%). Nejvíce respondentů (60%) volilo stupeň číslo 1

s tvrzením „Naprosto nesouhlasím“.

Položka č. 16

V případě "prohřešku" své dítě potrestám formou - prohřeškem se nezabývám, přehlédnu ho.
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Položka č. 17: V případě „prohřešku“ své dítě potrestám formou: Použiji tělesný

trest.

Histogramem znázorněné výsledky šetření ukazují, že tvrzení „Naprosto souhlasím“

zastoupené na škále stupněm 7 si, stejně jako stupeň 6, zvolilo jen 1% dotázaných. Stupeň

7 je v tomto případě známkou autoritářského výchovného stylu.

Položka č. 17

V případě "prohřešku" své dítě potrestám formou - použiji tělesný trest.
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Položka č. 18: Pokud dítě potrestáte, je to z důvodu: Nedostatku času.

Liberální výchovný styl je na uvedeném grafu spojen s volbou stupně 7. Ten si na škále

vybralo 3% respondentů- a rozdíl od stupně 5, ten zůstal bez jediné volby (0%) a stupeň 6

zaškrtlo jen 1% dotázaných.

Položka č. 18

Pokud dítě potrestáte, je to z důvodu nedostatku času.
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Položka č. 19: Pokud dítě potrestáte, je to z důvodu: Chci, aby dítě dodržovalo

dospělým stanovená pravidla a povinnosti.

V tomto případě se poprvé setkáváme s nejvyšším počtem respondentů (38%),

kteří se svou volbou, stupněm 7 na škále, ztotožňují s autoritářským výchovným stylem.

Položka č. 19

Pokud dítě potrestáte, je to z důvodu - chci, aby dítě dodržovalo dospělým stanovená pravidla a povinnosti.
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Položka č. 20: Pokud dítě potrestáte, je to z důvodu: Ostatní dospělí očekávají, že dítě

potrestám.

Tvrzení „Naprosto souhlasím“, které na škále zastupuje stupeň 7, vyhovuje 5%

dotázaných. Ti jsou zastánci liberálního výchovného stylu. Na rozdíl od 53% respondentů,

kteří, jak je z grafického znázornění výsledků patrné, označili stupeň číslo 1.

Položka č. 20

Pokud dítě potrestáte, je to z důvodu - ostatní dospělí očekávají, že dítě potrestám.
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Položka č. 21: Pokud dítě potrestáte, je to z důvodu: Už si s výchovou nevím rady.

I u této položky je stupeň číslo 7 svázán s liberálním výchovným stylem. Z histogramu

je zřejmé, že si tento výchovný styl vybralo minimum (1%) respondentů.

Položka č. 21

Pokud dítě potrestáte, je to z důvodu - už si s výchovou nevím rady.
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Položka č. 22: Odměna přiměje dítě udělat to, co by samo od sebe neudělalo.

Na základě grafického znázornění můžeme usuzovat, že většina respondentů (30%)

na škále volila „střední“ stupeň 4. Přitom volba stupně 7 znamená v tomto případě příklon

k liberálnímu výchovnému stylu.

Položka č. 22

Odměna přiměje dítě udělat to, co by samo od sebe neudělalo.
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Položka č. 23: Odměna zvyšuje opravdový zájem dítěte.

Nejpočetnějším výběrem byl opět střední stupeň 4. Z výsledků šetření je zřejmé,

že k autoritářskému výchovnému stylu - stupni č. 7 - se přiklání 16% dotázaných.

Položka č. 23

Odměna zvyšuje opravdový zájem dítěte.
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Položka č. 24: Pokud své dítě chválím, radím mu, kritizuji či povzbuzuji, vnímám

jeho zpětnou vazbu.

Téměř polovina dotázaných si prostřednictvím škály vybralo demokratický styl výchovy,

tj. stupeň číslo 7. Stupně číslo 1 a 2 zaujaly stejnou měrou 1% respondentů, stupeň 3 - 2%,

na stupni 4 a 5 se shodlo 5 % a stupeň 6 zvolilo 32% dotázaných.

Položka č. 24

Pokud své dítě chválím, radím mu, kritizuji či povzbuzuji, vnímám jeho zpětnou vazbu.
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