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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
A

Analýza dat a interpretace dat A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Předložená práce se věnuje problematice autoregulace chování dětí mladšího školního věku v kolektivu malé

sociální skupiny na Vsetínsku. Praktická část práce mapuje uvedenou úroveň autoregulace chování dětí a

srovnává výchovné styly jejich rodičů podle pohlaví, věku, vzdělání, počtu dětí v rodině a pořadí narození

dítěte do rodiny. Jako metoda sběru dat byl použit dotazník vlastní konstrukce zjišťující výchovné styly

rodičů a zahraniční test HTKS měřící úroveň autoregulace chování dětí mladšího školního věku. V

empirické části práce autorka pracuje s deskriptivní a induktivní statistikou.

Silné stránky:

oceněno je zvolené téma autoregulace chování dětí, které je doplněno výchovným působením ze strany

rodičů;

empirická část práce je promyšlená a dodržuje jasnou strukturu;

testování hypotetických předpokladů posouvá práci z popisné úrovně na úroveň vztahovou;

schopnost pracovat v programu Statistika;

ověření předpokladů pro použití statistických testů.

Slabé stránky:

dobrý dojem narušují příliš dlouhé toky informací uvedených v jednom odstavci (s. 16, 25, 33);

chybí uvedení popisu testu HTKS do příloh práce.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit A

(výborně).

Otázky k obhajobě:

Jaký postup by autorka volila v případě aplikace kvalitativního výzkumu?

Celkové hodnocení
*
A
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.